BỘ XÂY DỰNG
*****
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
*******

	Số: 239/BXD-KTTC
V/v: Hướng dẫn quản lý chi phí thiết kế lắp đặt thiết bị
	Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2007.

Kính gửi : Tổng Công ty Giấy Việt Nam

Trả lời văn bản số 390/GVN-TCKT.HN ngày 30/10/2007 của Tổng Công ty Giấy Việt Nam về việc quyết toán phần thiết kế chế tạo thiết bị và thiết kế kỹ thuật thi công lắp đặt nồi nấu bột số 4 – Giấy Bãi Bằng, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau :
Theo qui định tại Quyết định số 12/2001/QĐ-BXD ngày 20/07/2001 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng thì chi phí thiết kế được Điều chỉnh giảm theo hệ số k = 0,36 đối với công trình thứ hai khi sử dụng thiết kế lặp lại trong một cụm công trình hoặc trong một dự án. Như vậy, công việc thiết kế kỹ thuật thi công phần lắp đặt thiết bị của Dự án đầu tư xây dựng nồi nấu bột số 4 – Công ty giấy Bãi Bằng không phải là thiết kế lặp lại trong một dự án. Tuy nhiên, Viện nghiên cứu cơ khí – Bộ Công nghiệp cũng là đơn vị thực hiện công việc thiết kế khi xây dựng Nhà máy Giấy Đồng Nai, do đó nếu đơn vị này sử dụng thiết kế lắp đặt thiết bị của phần thiết bị tháo dỡ từ Nhà máy giấy Đồng Nai cho phần thiết kế lắp đặt thiết bị của Công ty giấy Bãi Bằng, thì chi phí thiết kế kỹ thuật thi công cho phần sử dụng thiết kế lặp lại này Chủ đầu tư áp dụng hệ số k = 0,36. Đối với chi phí cho phần thiết kế lắp đặt thiết bị mới chế tạo, hai bên thực hiện như đã thoả thuận trong hợp đồng (không giảm trừ hệ số).
Căn cứ ý kiến trên, Tổng Công ty Giấy Việt nam tổ chức thực hiện theo qui định./.

Nơi nhận :
- Như trên;
- Thứ trưởng Liên (để b/c);
- Lưu VP,VKT,Vụ KTTC(Th8).
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ TÀI CHÍNH
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Phạm Văn Khánh